Id partim ex publico diplomate et peculiari quodam rescripto S. R. M. 
cognovimus, partim ex legatis nostris percepimus. Equidem praeclarum 
S. R. M. affectum, singulärem benevolentiam, eximiam propensionem 
iam antea quoque exploratam erga nos ac domum familiamque nostram 
Brandeburgicam inde haud obscure perspicere licuit. Itaque omni 
imposterum conatu elaborabimus, quo paratissima studia et promptis- 
sima obsequia nostra rursus S. R. M. abunde satis constent.

Ut vero tarn egregiam S. R. M. ad nos augendos et ornandos in- 
stitutam voluntatem et collata beneficia non tantum prae nobis feramus, 
sed gratissimo quoque prosequamur, quae animo exprimentur, re ipsa 
praestabimus.

Sexies centena millia [600000] florenum Polonicalium in valore et 
bonitate consueta S. R. M. exolvemus et tertio mense vel Cracoviae vel 
Gedani, ubi nempe S. R. M. placuerit, numerari curabimus, ab eo scilicet 
tempore, quo negotium omne tarn curatelae quam investiturae in comitiis 
publicis omnium ordinum consensu solenniter legitimeque approbatum et 
stabilitum fuerit.

Quod si etiam S. R. M. diploma curatelae sigillo regni munitum con- 
cesserit et eodem modo, quo in rescripto et responso publico in praeteritis 
comitiis dato contulerit, nos S. R. M. summam flor. Pol. trecentorum 
millium [300000] monetae Polonicalis certo tempore et modo, nempe ad 
festum S. lohannis Baptistae instans huius anni 1605 ducenta millia 
flor. et centum mille ad festum instans divi Michaelis eiusdem anni 1605 
pendemus. Interim S. R. M. in eo erit, ut consensu omnium ordinum in 
proxime futuris comitiis accedente negotium omne approbetur et confir- 
metur.

Quod si vero in proxime futuris comitiis S. R. M. (quod tarnen minime 
speramus) id praestare non poterit, benigne recepit et recipit, quod nos 
per commissarios suos tribus post comitia proxime ab hoc anno 1605 futura 
mensibus in possessionem curatoriam ducatus Prussiae intromittere et 
deducere solenniter legitimeque velit.

Reliquam autem summam residuae pecuniae nempe flor. trecentorum 
millium [300000] quam primum consensus omnium ordinum ad perfi- 
ciendum negotium totum successionis obtentus fuerit, quo supra positum 
est, modo et die exolvemus et re ipsa satisfaciemus.

Si etiam nos, antequam praefata omnia in effectum deducantur, ex 
hac vita decedere contigerit, eadem curatela illustri marchioni loanni 
Sigismundo primogenito nostro, prout iam S. R. M. peculiari rescripto 
annuere et permittere dignata est, pari modo et ratione re ipsa data 
tributaque intelligatur, qui ea omnia, quae nos ipsi fato praeventi prae
stare non poterimus, re ipsa integre implebit.

Praeterea summam quinque millium flor. Pol. eodem die et tempore, 
quo pensionem publicam reipublicae exolvemus, ad festum nempe pente- 
costis incipiendo ab anno 1606, S. R. M., donec illa (quod quam diutis- 
sime optamus) benigne superfecerit, mimerabimus.

Deinde in bello Suecico finiendo consilio, fide opera S. R. M. praesto 
erimus operamque dabimus, ut illud tandem sopiatur. Quod quidem 
duobus modis commode fieri posse arbitramur vel transactione vel armis. 
Si a pacificatione S. R. M. non alienam fore intellexerimus, eam per 
lantgravium Hassiae et electorem palatinum ad Rhenum cum scitu S. R. 
M. dextre instituemus et determinabimus. Sin armis etiam rem gerendam 
S. R. M. putarit, sive id terrestri sive maritima fiat militia, non deerimus, 
sed conatus regios sedulo iuvabimus.

Naves quatuor ad tuendam oram maritimam Prussiae instructas ad 
voluntatem S. R. M. secuta aliqua compensatione, de qua cum R. M. 
conveniemus, classem regiam comitabuntur.

Itidem de classe aliqua aut numero navium in Belgio parando, ut ea 
8. R. M. ad expeditionem suam pro mercede honesta uti possit, elabora- 
bimus.

Simul efficiemus, ut Caroli vires, quam maxime fieri poterit, immi- 
nuantur, interdicturi subditis nostris serio, ne quisquam militatum ad 
Carolum abeat, vel arma, commeatum aliaque belli subsidia istuc trans- 
mittat, eos etiam, qui iam Carolo adsunt, revocabimus. De hoc ipso cum 
electore Saxoniae, ducibus Pomeraniae nec non aliis Germaniae principibus 
obnixe et candide agemus. Quemadmodum autem S. R. M. in eo erit 
et per civitates S. R. M. subiectas curabit, ut mare Balticum liberum sit 
nec imposterum ab ipso Carolo infestetur: ita etiam nos civitates Bal- 
thicas invitare et serenissimum Daniae regem inducere non desistemus, 
quo Caroli insultibus resistent et mare Balthicum immune praestent.

Tandem enitemur et ipsi praesentes cum serenissimo Daniae rege 
sincere candideque efficere conabimur, ne Serenissimus Daniae rex iura 
S. R. M. in regno Sueciae attentet aut expeditionem impediat, sed potius 
vicinum et amicum benevolum se praebeat.

Ad hoc cum S. R. M. portoriorum reformationem pannorumque 
Anglicorum sigillationem in emporiis et civitatibus suis instituere veile 
cognoverimus, eandem in ducatu Prussiae non impediemus, nisi iura 
publica et privilegia ducatus Prussiae civitatumque hoc ipso violentur 
et labefactentur.

Porro quandoquidem S. R. M. in patrocinium societatis Balthicae 
cum aliis regibus et principibus propositam constet, ipsam electionem sin- 
cera fide studioque promovere studebimus, modo potentissimus et in- 
victissimus Imperator, quem semper pro nostra erga ipsius maiestatem 
veneratione excipiendum putamus, pro patrono eiusdem societatis non 
propositus et electus fuerit.

Praeterea litis decisionem, quae in ter S. R. M. et ducem Brauns- 
vicensem viget, pro causae ipsius aequitate, quacunque poterimus cura 
et diligentia, opera etiam aliorum Germaniae principum adhibita urgere 
et ad finem optatum perducere non cessabimus.

Decem quoque millia vasorum salis Ruthenici in ducatu Prussiae a 
ministris S. R. M. distribui et pro pretio iusto et consueto divendi per

mittemus, si per privilegia et usum mercimoniorum in civitatibus ducali- 
bus receptum id licuerit.

Denique quae a principe vasallo, consanguineo, vicino, amico maxime 
postulari atque etiam expectari potuerunt officia et studia, S. R. M. 
domino, consanguineo et affini omni animi alacritate et fide praestabimus 
nec quicquam in nobis in posterum desiderari patiemur.

Ea autem omnia, quae superius compraehensa sunt modo, sancte et 
inviolabiliter nos successoresque nostros servaturos impleturosque bona 
fide promittimus et spondemus.

In quorum omnium fidem et evidentius testimonium praesentes 
litteras manu nostra subscripsimus et sigillo nostro roboravimus. Data 
Coloniae ad Sprevam ex arce nostra electorali 19 Martii anno 1605.

180. Schreiben der Markgräfin Anna an Rheydt.
Mfrz Cölln a. S., 19. März (1605).

Eigenhändige Ausf. Rep. 34. 175/176.

Sie dankt für die Nachrichten aus Heidelberg über den guten Verlauf 
der Sendung und teilt mit, daß sie nach Rheydts Wunsch an die Mutter 
wegen dessen Besoldung pp. in Preußen geschrieben habe. Sie sendet 
2000 ungarische Gulden, die sie selbst angeliehen, damit R. seinen Zweck 
erreicht. „Gott geb nur, das ihr waß Guts außricht unnd wier einmahl das 
Unser bekommen. Soll Euer unfergessen sein.

P. S. Aufforderung, doch für einen guten Hofmeister [für die Kinder] 
zu sorgen. Über Heirat preußischer Prinzessinnen mit Pommern pp.

181. Der Bürgermeister Johan Wichmann zu Niederwesel 
reversiert sich als Diener und Rat gegen den Kurfürsten

Joachim Friedrich.
März Niederwesel, 19. März 1605.

Ausf. Urkunden. Haussachen Nr. 145.

Anm.: Er war als solcher am 25. Juni 1604 vom Kurfürsten bestallt.1)
(Die Bestallung dem Revers inseriert.) Cfr. Rep. 131 K. 290 A. 2.

182. Reskript an den Hauptmann zu Lehnin, Adam Hacken, 
betr. Heidereuterhauß zu Lehnin.

Mäyrz Cölln a. S., 19. März 1605.
Konz. Rep. 21. 871.

1) Vgl. Nr. 12 S. 40 Note 1.

183. Schreiben an den Kaiser Rudolf II. 
Cölln a. S., 19. März 1605, in Nr. 155, Anm. 1.

o

184. Mündliche Antwort wegen der Werbung des Kaisers, 
betr. obersächsische Kreishilfe.

19. März 1605, in Nr. 140, Anm.